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●●中央财政支持的国家级护理实训基地中央财政支持的国家级护理实训基地
●●中国护理职业教育联盟副理事长单位中国护理职业教育联盟副理事长单位
●●全国医药卫生系统创先争优先进集体全国医药卫生系统创先争优先进集体
●●全国教育系统先进集体全国教育系统先进集体
●●河南省护理人才培训基地河南省护理人才培训基地
●●河南省职业学校护理专业教师省级培训基地河南省职业学校护理专业教师省级培训基地
●●河南省高等职业教育示范性实训基地河南省高等职业教育示范性实训基地

●●河南省国际护理培训中心河南省国际护理培训中心
●●河南省老年健康服务培训中心河南省老年健康服务培训中心
●●河南省专业综合改革试点河南省专业综合改革试点
●●河南省大中专毕业生就业先进单位河南省大中专毕业生就业先进单位
●●河南省民主管理工作示范单位河南省民主管理工作示范单位
●●河南省卫生职业教育先进单位河南省卫生职业教育先进单位
●●河南省文明学校河南省文明学校

●●河南省文明单位河南省文明单位
●●河南省学校民主评议行风工作先进单位河南省学校民主评议行风工作先进单位
●●河南省语言文字规范化示范校河南省语言文字规范化示范校
●●河南省公众最满意十佳职业学校河南省公众最满意十佳职业学校
●●河南省职业教育特色院校河南省职业教育特色院校
●●河南省依法治校示范校河南省依法治校示范校

一、学院简介
河南护理职业学院（原河南省卫生

学校）是经河南省人民政府批准建立的
全日制普通高等职业院校，创建于
1951年，地处中国历史文化名城、八大
古都之一——河南省安阳市。该学院
是河南省唯一的公办护理职业学院，是
河南省卫生职业教育集团理事长单位，
直属河南省卫生健康委员会管理。

该学院占地面积 542.5 亩（1 亩=
666.67平方米），建筑面积18.4万余平方
米，20个实训中心，160个实验实训室，
教学科研仪器设备总价值9645.2万元，
图书馆藏书54.5万册。现有专兼职教
师625人，其中研究生232人，双师型教
师167人，副高级以上职称195人，享受
国务院特殊津贴专家、省市优秀专家及
学科、学术技术带头人48人。该学院
内设护理系、临床医学系、口腔医学系、
国际护理系、医学技术系、药学检验系
和基础医学部、公共学科部、思政部“六
系三部”，开设口腔医学、临床医学、护
理、康复治疗技术、医学影像技术等20
余个专业，其中护理、口腔、助产等3个
专业被确定为河南省专业综合改革试点
专业。该学院生源遍布国内17个省，在
校生近万人。该学院拥有一所三级甲等
附属医院——河南省安阳地区医院，医
院现有医务人员1360人，开设床位1080

余张。
该学院高度重视学生实习及就业

工作。目前，校外实习基地已覆盖全国
24个省、48个市，总数达到124家，提供

实习岗位突破4000个。实习-就业“一
体化”的推进，促使毕业生就业率始终保
持在95%以上。经河南省卫生健康委员
会批准，该学院成立了“河南省国际护理

培训中心”“河南省老年健康服务培训中
心”，引进了国际教育平台。近几年该学
院已经有49名学生走出国门，远赴美
国、澳大利亚、日本等国家留学或就业，

在国外实现了自己的人生梦想。
建校68年来，该学院共为社会培

养大中专学生 7 万余名，为保障人民
群众的健康、促进河南省医疗卫生事

业的发展做出突出贡献。目前，河南
护理职业学院正朝着建设成目标明
确、特色鲜明、优势突出、社会满意的
现代国际化护理职业学院阔步前行。

三、学费及奖助措施
2019年各专业学费收费标

准暂定为4400元/年（收费标准
如有调整，则按照省收费主管
部门最终批复的标准执行）；住
宿费 600 元/年，教材费 700 元/
年（多退少补）。新生报到时开
设 有 绿 色 通 道 ，上 学 期 间 有

“奖、贷、助、补、减”等措施，其
中，国家奖学金每年 8000 元/
人；国家励志奖学金每年 5000
元/人；国家助学金一等奖每年
4000 元/人，二等奖每年 3000
元/人 ，三 等 奖 每 年 2000 元/
人。另设有国家助学贷款、校
内奖学金、勤工助学等，奖助学
金覆盖率达60%以上。
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网址：
http://www.hnnvc.edu.cn/
学院地址：河南省安阳市中

华路南段480号

二、招生专业和人数

林州市地处太行山东麓，豫、
晋、冀三省交界处，总面积 2046
平方公里，总人口 109万人，由于
受水质、土壤等因素的影响，该地
区是出生缺陷和新生儿疾病的高
发地区之一。

对此，林州市委、市政府顺
势而为，不等不靠，2018 年率先
启动免费筛查民生实事工作，通
过高位推动、多级联动、宣传发
动、服务促进和支撑驱动，促进
了免费筛查民生实事的顺利开
展。林州市妇幼保健计划生育
服务中心（林州市妇幼保健院）
作为重要的实施单位，不断创新
服务理念，全力推进免费筛查民
生实事工作。

优质服务促发展
2016年 3月，林州市委、市政

府对原林州市妇幼保健院和原林
州市人口计划生育服务站进行资
源整合，成立了林州市妇幼保健
计划生育服务中心，并确定为全
供事业单位。目前，该中心业务
用房面积为1.2万平方米，在职职

工316人，中高级职称77人，床位
160张，成为开展免费筛查服务的

“龙头”。
在工作中，林州市妇幼保健

计划生育服务中心工作人员创新
工作方式方法，实行“一站式”合
署办公、“一次性”全部告知、“一
条龙”生育服务、“一揽子”配套制
度，推出了生育全程系列免费服
务。

2018 年，林州市妇幼保健计
划生育服务中心北院 1楼被设置
为民政局婚姻登记处，为群众办
理婚姻登记业务；2楼被设置为免
费婚前检查中心；3楼被设置为孕
前优生健康检查中心；4楼被设置
为高标准建设的免费“两筛”（产
前筛查和新生儿疾病筛查）中心，
形成了覆盖免费婚、孕、产工作

“一站式”合署办公模式。
新婚夫妇在进行婚姻登记

时，工作人员会“一次性”全部告
知其符合条件后可享受生育全程
免费检查项目（婚前检查、孕前优
生检查、早孕建册及 5 次产前检

查、产前筛查、新生儿疾病筛查、
儿童健康检查共六大类）。每人
可减免1000多元费用。

林州市妇幼保健计划生育服
务中心创新服务模式，创建了婚
姻登记、免费婚检、免费孕前优生
检查、免费产前筛查、免费新生儿

“两病”（苯丙酮尿症、先天性甲状
腺功能减低症）筛查和听力筛查
等“五位一体”的服务模式。前来
婚姻登记的新婚夫妇符合条件
的，即可享受免费婚、孕、产等“一
条龙”生育服务套餐。该中心投
资 100 余万元，建立市、镇、村三
级妇幼保健信息管理系统，对全
市妇女和新生儿健康信息进行管
理，市、镇、村三级数据同步共享，
为全市妇女儿童提供健康保障。

林州市妇幼保健计划生育服
务中心出台免费“两筛”工作服务
流程，规定资格审核、项目资料填
写、标本采集保存和运输等；抽调
高水平医师组成专家组，每周集
中对项目检查结果进行科学评估
与分析；出台免费“两筛”跟踪随

访、疑难病例会诊转诊、实验室质
量控制等“一揽子”配套制度，从
根本上保证了项目的高效运行。

支撑驱动强动力
一是完善硬件支撑。针对

开展筛查工作所需房屋、设备短
缺等问题，林州市妇幼保健计划

生育服务中心投资 300 余万元
购置了 E8 四维彩超，更新了听
力筛查仪、电脑等设备，并高标
准设计装修建成了林州市免费
产前筛查服务中心；按照“全省
一流、豫北第一”标准，投资 2.2
亿元建设新院址，建成后总建筑

面积将达到 4.5 万平方米，床位
450张。

二是强化人才支撑。林州
市妇幼保健计划生育服务中心
采取引、聘、育等方式，逐步解决
技术人才不足的问题。林州市
委、市政府为该中心招录全供事
业编制人员 26人，并决定以后每
年为其招聘专业技术人员，形成
人才梯队。目前，该中心 25名技
术人员经过培训，全部取得培训
合格证。

林州市妇幼保健计划生育服
务中心自 2018 年 6 月 14 日正式
启动“两癌”筛查，截至 2018年 11
月底，该中心圆满完成了目标人
群的筛查工作。

全市共筛查人数为 14761
人，其中乳腺异常 141人，宫颈异
常140人，细胞学异常80人；宫颈
CIN（宫颈上皮内瘤变）1 级患者
26人，CIN2级患者 1人，CIN3级
患者 12 人；延伸检查阴道镜 115
人，钼靶 91 人，组织病理学检查
92人；最终确诊乳腺癌 6人，宫颈
癌3人。

产前筛查情况：全年共筛查
12227 人，其中血清学筛查 7431
人，彩超筛查 4796人。血清学筛
查中筛出高风险人数 596 人，其

中21-三体综合征高风险371人，
18-三体综合征高风险 66 人，开
放性神经管缺陷高风险 159 人；
筛出临界风险人数 510 人，其中
21-三体综合征临界风险 415人，
18-三体综合征临界风险 95 人。
彩超筛查中筛出胎儿异常 60人，
其中停止发育 25人，NT值（颈后
部透明带厚度）增厚 22 人，颈部
水囊瘤5人，畸形4人，露脑畸形3
人，巨膀胱1人，有41人及时终止
妊娠。对于筛出高风险或异常的
人群，工作人员认真核对其个人
信息并及时通知本人，填写转诊
单，告知本人做进一步确诊检查，
进行电话随访，密切观察高危结
局，随访率达 85%。在安阳，此项
工作处于领先水平。

新生儿“两病”、听力筛查情
况：全市新生儿“两病”筛查 4534
人，听力筛查 4404 人（未通过 37
人）。

孕前优生健康体检情况：共
体检 4284对新婚夫妇，高风险人
群577例，占目标人群的13.5%。

婚前检查情况：共检查了
4435对新婚夫妇；其中，梅毒高危
人群25人，艾滋病高危人群4人，
乙肝表面抗原携带者 116 人，新
婚婚检率达到100%。

林州市妇幼保健计划生育服务中心

创新服务 全力推进民生实事工作
本报记者 张治平 文/图

国家卫生健康委员会妇幼健康司司长秦耕在该中心指导民生实事工作 河南省卫生健康委员会副主任谢李广在该中心指导民生实事工作

婚前检查免费产筛中心

为了庆祝新中国成立70周年，以
艺术的角度全面记录全省卫生健康事
业70年波澜壮阔的伟大历史进程，充
分展示全省卫生健康系统工作者“救
死扶伤、敬佑生命、甘于奉献、大爱无
疆”的精神风貌，向祖国70华诞献礼，
河南省卫生健康系统“壮丽 70 年 健
康新风采”书画摄影作品开始征集了。

作品内容：展示全省卫生健康事

业 70 年，特别是党的十八大以来的
发展历程和发展成就，积极践行社
会主义核心价值观的精神风貌；展
示全省人民健康获得感、幸福感。
作品要突出反映重大疾病防控和公
共卫生工作成效显著；中医药强省
建设步伐加快；医疗技术、医疗质量
明显提升；攻坚克难实施健康扶贫
工程；持续推进医药卫生体制改革，

改善群众“看病难、看病贵”；老年
人、青少年、妇幼健康得到充分保
障。

此次作品展由河南省卫生健康委
员会直属机关工会主办，医药卫生报
社承办。

报名作品具体要求：请扫描二维
码，并下载报名表。

书画作品报送至：郑州市博学路

与学理路交叉口河南省卫生健康委员
会827室杨冬冬收

电话：15225194385（杨冬冬）
邮政编码：450000
摄影作品发送至邮箱：
hnswjwsheying@126.com
联系人：史 尧

18603858881
作品报送截止时间为7月15日。

河南卫生健康系统“壮丽70年 健康新风采”书画摄影展开始征集作品啦

请扫描二维码 下载报名表

在“壮丽70年 健康新风采”书画摄影展
的基础上，医药卫生报社将在全省卫生健康
系统内开展寻找“最具人文色彩的医疗卫生
机构”“最具智慧活力的医疗卫生机构”“最具
管理特色的医疗卫生机构”“最具中医药特色
的医疗卫生机构”活动，组织国家、省级摄影
专家组团深入医疗卫生机构进行实地采风。

联系人：史 尧 18603858881
（0371）85967273

专业名称

合计
临床医学
口腔医学

口腔医学技术
护理

护理（老年护理）
护理（口腔护理）

助产
护理（英语护理）
护理（日语护理）
护理（德语护理）

药学
医学检验技术

医学营养
食品检测技术
医学影像技术
康复治疗技术

药品经营与管理
健康管理
心理咨询

老年保健与管理
社区管理与服务

专业

代码

620101K
620102K
620405
620201
620201
620201
620202
620201
620201
620201
620301
620401
620802
590105
620403
620501
590301
620801
620804
620811
690104

合计

4900
400
360
100
1600
100
100
200
300
120
60
260
240
60
60
300
300
60
100
60
60
60

河南省

文科

1487
160
150
24
291
29
60
51
119
48
18
77
76
25
17
89
83
30
50
30
30
30

理科

1295
160
145
10
275
20
40
30
100
35
10
70
50
10
10
80
80
30
50
30
30
30

对口

900

30
300
50

50
60
30
30
90
60
20
30
70
80

单招

768

36
449
1

49
21
7
2
23
54
5
3
61
57

河

北

50
15
10

20

5

山

东

10

10

山

西

70
20
20

25

5

甘

肃

56
10
10

36

宁

夏

15

15

青

海

60
20
15

20

5

贵

州

60
15
10

30

5

云

南

20

20

安

徽

15

15

四

川

35

35

广

西

20

20

重

庆

14

14

吉

林

5

5

黑
龙
江

20

20


